Дело № 5-152-01-402/2024
УИД 26MS0002-01-2024-000974-18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   13 марта 2024 года                                                                                      с. Александровское

Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края Мамаева И.С., с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Ерофееву М.Е.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
директора ГБУСОН «Александровский комплексный центр социального обслуживания населения» Босовой Ольги Николаевны, ….
ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения,
привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

26.04.2023 г. в 00 часов 01 минуту, Босова О.Н., являясь  директором ГБУСОН «Александровский комплексный центр социального обслуживания населения», расположенного  по адресу: Ставропольский край, Александровский район, с. Александровское, ул. Московская, д. 4 не представила в установленный ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее-Федеральный закон от 24 июля 1998 N 125-ФЗ) срок сведения в территориальный орган ОСФР в виде формы ЕФС-1 (раздел 2) за 1 квартал 2023 г. (представлен 26.04.2023 года.)
В судебном заседании, Босова О.Н. суду пояснила, что вину в совершении правонарушения признает.
          Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считает вину Босовой О.Н. в нарушении установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации,   установленной.
В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний, застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Вина Босовой О.Н. в совершении правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении №352929 от 28.02.2024г. года (л.д. 2-3);
- уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 22.12.2023 года (л.д. 5-6);
-списком внутренних почтовых отправлений;
- актом камеральное проверки (л.д. 8-9);
-выпиской из ЕГРЮЛ от 12.02.2024 года;
Оценив изложенные доказательства, которые получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья пришел к убеждению, что вина Босовой О.Н.  доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающем ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства дела, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновной, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, и с учетом указанных обстоятельств, считает возможным подвергнуть Босову О.Н. административному наказанию в виде минимального размера административного штрафа.
  На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 2 ст. 15.33, ст. ст. 29.9, 29.10 КРФоАП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать директора ГБУСОН «Александровский комплексный центр социального обслуживания населения» Босову Ольгу Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что Административный штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: …
Разъяснить, что согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за неуплату штрафа в установленный срок наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить руководителю группы персонифицированного учета и обработки информации управления персонифицированного учета-Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК Гриценко М.А., для сведения.
 Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                                                                                                             И.С. Мамаева